
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA PULIZIA DEGLI
ARGINI E DEL LETTO DEL FOSSO DI LAGARELLE IN FRAZIONE DI
PIEDIPATERNO, COMPRESO TAGLIO E RIMOZIONE ALBERATURE
- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE DITTA

COPIA
_________

Registro Generale n. 81

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 32 DEL 14-04-2020

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO:
- che a seguito di eventi atmosferici avversi, si sono verificati danni al fosso Lagarelle (zona
R4 del PAI nella parte in prossimità del centro abitato), consistenti in caduta di alberi
all’interno dell’alveo e parziale deposito di materiale vario nel letto del fosso;

- che in data 01/10/2019 nota ns prot. 6878 perveniva presso questa amministrazione una
nota della Regione Carabinieri Forestale “Umbria” Stazione di Sant’Anatolia di Narco in cui si
segnalava un pericolo per la pubblica incolumità derivante dalla presenza all’interno dell’alveo
del fosso di Lagarelle di vegetazione arbustiva ed arborea, anche di notevoli dimensioni;

- che in data 01/10/2019 con nota prot. 6899 questa amministrazione inoltrava una nota alla
protezione civile e alla Regione Umbria Servizio Idraulico in cui si evidenziava che a seguito
degli eventi atmosferici avversi si erano verificati danni al fosso Lagarelle;

- che in data 08/10/2019 ns prot. 7056, perveniva a questa amministrazione nota dalla
Regione Umbria Servizio di Protezione Civile in cui si specificava che tali segnalazioni di
danni successivi a fenomeni meteorici avversi, sono acquisite dal servizio stesso e inserite in
elenchi in attesa di finanziamento;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che in Sindaco, con ordinanza sindacale n.24 del 18/10/2019, a salvaguardia della pubblica
e privata incolumità, ha ordinato la chiusura al transito e alla sosta veicolare di un tratto di Via
di Paterno in prossimità di uno slargo, sopra al Fosso Lagarelle ai margini del centro abitato di
Piedipaterno;

RICHIAMATA la nota della Regione Umbria – Servizio risorse idriche e rischio idraulico
pervenuta a questo Ente in data 16.10.2019 prot. 7260, con la quale la stessa Regione, tra le
altre cose, riportava quanto segue: “Comunque, qualora il Comune correlasse la
segnalazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità allo stato del corso d’acqua e
ritenga necessario attivare un intervento di somma urgenza (ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
50/2016), potrà richiedere a questo ufficio un contributo che sarà valutato in tempi immediati”;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, a seguito di ulteriore sopralluogo, ha potuto
accertare che le segnalazioni di pericolo pervenute a questo Ente sono senza ombra di
dubbio attribuibili allo stato del corso d’acqua, il cui letto, argini compresi, sono stati, nel corso
del tempo, invasi da vegetazione e arbusti anche di grosso calibro, alcuni dei quali, spezzati,
sono rovinati all’interno del fosso. Tale situazione, sempre a parere dell’Ufficio Tecnico
comunale, è indubbiamente pericolosa per la pubblica e privata incolumità, in quanto
eventuali fenomeni meteorologici particolarmente avversi, come quelli che negli ultimi anni
stanno imperversando nel nostro territorio, potrebbero trasportare detto materiale in
prossimità del centro abitato di Piedipaterno, ostruendo il canale di convogliamento posto
sotto il tratto stradale ubicato nella sommità del paese, in corrispondenza dell’inizio della
strada comunale di Pratale, con conseguenze disastrose per la frazione;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 30.10.2019 con cui i lavori in oggetto
sono affidati alla Ditta Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. – Strada Sant’Egidio
snc Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia, C.F. e P. IVA 01511080549 resasi
immediatamente disponibile in quanto già presente all’interno del territorio comunale per
l’esecuzione di lavori per conto di altro Ente, la quale si è impegnata ad applicare, in
ottemperanza all’art.163 comma 3, uno sconto del 20,06% sull’importo dei lavori;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 117 del 30.10.2019, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato il Verbale di somma urgenza, redatto in data 30.10.2019 dall’Ufficio1)
Tecnico Comunale, con il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza per la
pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di Piedipaterno,
compreso taglio e rimozione di alberature,  alla Ditta Edilizia Castellini di Castellini
Roberto & C. s.n.c. – Strada Sant’Egidio snc Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia,
C.F. e P. IVA 01511080549 resasi immediatamente disponibile in quanto già presente
all’interno del territorio comunale per l’esecuzione di lavori per conto di altro Ente, la
quale si è impegnata ad applicare, in ottemperanza all’art.163 comma 3, uno sconto
del 20,06% sull’importo dei lavori;

approvato la documentazione relativa alla perizia giustificativa dei lavori di somma2)
urgenza per la pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di
Piedipaterno, compreso taglio e rimozione di alberature, redatta dall’Ufficio tecnico
comunale e così composta:

Relazione tecnico descrittiva;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Quadro Tecnico Economico
Computo Metrico;
Elenco Prezzi;
Analisi nuovi prezzi;
Elaborato grafico;
Documentazione fotografica;

 il cui quadro economico di progetto di seguito si riporta:

LAVORI
Importo dei lavori soggetto a ribasso €. 22.743,47-
Ribasso offerto dalla Ditta (20,06%) €.   4.562,34-
Totale lavori (A) €. 18.181,13-

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su importo dei lavori (10%) €.   1.818,11-
Arrotondamenti €.          0,76-
Totale somme a disposizione (B) €.   1.818,87-

TOTALE PERIZIA (A+B) €. 20.000,00

Stabilito di trasmettere alla Regione Umbria – Servizio risorse idriche e rischio3)
idraulico, il Verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa dei lavori, redatti
dall’Ufficio tecnico comunale, ai fini della concessione del contributo di €. 20.000,00 a
copertura del presente intervento;

DATO ATTO che la Regione Umbria, con nota pervenuta al protocollo comunale in data
11.11.2019 al n. 7747, ha autorizzato la spesa presunta di €. 20.000,00 per l’esecuzione del
pronto intervento dei lavori;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 102 del 27.11.2019, con la quale veniva:
impegnata la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la1)
pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in frazione di Piedipaterno,
compreso taglio e rimozione alberature, per complessivi €. 20.000,00, al Cap. 2585/0
Cod. 01.05-2.02.01.09.010 “Pronto intervento fosso Lagarelle” del bilancio 2019/2021
competenza 2019;

accertata la somma in ingresso pari a complessivi €. 20.000,00, al Cap. in ingresso n.2)
565/0 Cod. 4.02.01.02.001 “Sisma 26.08.2016 – Lavori di somma urgenza fosso
Lagarelle” del bilancio 2019/2021 competenza 2019;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati il giorno 28.01.2020, così come si
evince dal Verbale di ultimazione dei lavori, redatto in pari data;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Geom. Restani Andrea, dipendente dell’Ufficio
Tecnico Comunale, ha redatto in data 28.01.2020, la contabilità finale dei lavori di somma

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

urgenza per la pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di Piedipaterno,
compreso taglio e rimozione di alberature, composta dai seguenti elaborati:

Verbale di ultimazione dei lavori;
Libretto delle misure;
Stato finale dei lavori, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
18.173,32;
Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
18.173,32;
Registro di contabilità;
Sommario del registro di contabilità;
Lista economie;
Relazione sulla contabilità finale e certificato di regolare esecuzione;
Relazione acclarante;

VISTA la fattura n. 30 del 19.03.2020 della Ditta esecutrice dei lavori Edilizia Castellini di
Castellini Roberto & C. s.n.c. – Strada Sant’Egidio snc Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia,
C.F. e P. IVA 01511080549, inoltrata a questo Ente in data 19.03.2020 prot. n. 1182, relativa
allo stato finale dei lavori di somma urgenza per la pulizia degli argini e del letto del fosso di
Lagarelle in Frazione di Piedipaterno, compreso taglio e rimozione di alberature, il cui importo
ammonta a complessivi €. 19.990,65, di cui €. 18.173,32 per lavori, ed €. 1.817,33 per IVA
10%;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari dalla Ditta Edilizia Castellini di Castellini Roberto &
C. s.n.c. (il cui codice IBAN corrisponde con quanto riportato in fattura);

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva della Ditta Edilizia
Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c.;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare all’Impresa Edilizia Castellini di
Castellini Roberto & C. s.n.c. – Strada Sant’Egidio snc Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia,
C.F. e P. IVA 01511080549, la fattura n. 30 del 19.03.2020, relativa allo stato finale dei lavori
di somma urgenza per la pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di
Piedipaterno, compreso taglio e rimozione di alberature, il cui importo ammonta a complessivi
€. 19.990,65, di cui €. 18.173,32 per lavori, ed €. 1.817,33 per IVA 10%;

VISTO il D. Legs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI approvare la documentazione tecnica redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea
Restani, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale, relativa alla contabilità finale dei lavori di

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

somma urgenza per la pulizia degli argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di
Piedipaterno, compreso taglio e rimozione di alberature, composta dai seguenti elaborati:

Verbale di ultimazione dei lavori;
Libretto delle misure;
Stato finale dei lavori, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
18.173,32;
Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
18.173,32;
Registro di contabilità;
Sommario del registro di contabilità;
Lista economie;
Relazione sulla contabilità finale e certificato di regolare esecuzione;
Relazione acclarante;

2) DI liquidare all’Impresa Edilizia Castellini di Castellini Roberto & C. s.n.c. – Strada
Sant’Egidio snc Loc. Civitella D’Arna – 06134 Perugia, C.F. e P. IVA 01511080549, la fattura
n. 30 del 19.03.2020, relativa allo stato finale dei lavori di somma urgenza per la pulizia degli
argini e del letto del fosso di Lagarelle in Frazione di Piedipaterno, compreso taglio e
rimozione di alberature, il cui importo ammonta a complessivi €. 19.990,65, di cui €.
18.173,32 per lavori, ed €. 1.817,33 per IVA 10% (CIG: Z1A2C33F77);

3) DI imputare la somma relativa, pari a complessivi €. 19.990,65, all’impegno di spesa n. 269
del 31.12.2019 sul Cap. 2585/0 Cod. 01.05-2.02.01.09.010 “Pronto intervento fosso
Lagarelle” del bilancio 2020/2022 residui 2019;

4) DI dare atto che, nell’esecuzione dei lavori, la spesa effettivamente sostenuta è pari ad €.
19.990,65, ed è stata effettuata, pertanto, una economia rispetto alla perizia dei lavori
originaria, pari ad €. 9,35;

5) DI richiedere alla Regione Umbria – Servizio risorse idriche e rischio idraulico, l’erogazione
dell’importo complessivo dell’intervento, pari ad €. 19.990,65;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  04-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.32 del 14-04-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA


